de los asociados abona a su cuenta, por la Reserva para Protección de Aportes que se integra con el 20% de la 
distribución de excedentes anuales según el Estatuto y la Ley, por los aportes mínimos no reducibles según los 
estatutos corresponderá a la suma de DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS MIL 
PESOS ($284.700.000) 

Ganancias Retenidas (Reservas y Fondos Patrimoniales):  Este rubro representa apropiaciones de los 
excedentes conforme a las disposiciones legales y autorizadas por la Asamblea General de asociados:  

✓ Reserva Protección de Aportes, tiene el propósito de proteger el patrimonio social y se constituye

[...]

FONDTODOS y el remanente se reintegra en los plazos señalados en el estatuto. La retención proporcional  
de pérdidas se destina a disminuir las pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores o del ejercicio en curso.  

El capital mínimo no reducible, el monto de este capital es de DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS ($ 284.700.000), según el artículo 31 del Estatuto parágrafo 1, los 
cuales deberán permanecer durante toda la existencia de El Fondo de Empleados de D1 - FONDTODOS. 

Aportes Sociales 2025 2024 
Variación 

$ % 
Aportes Ordinarios 2,291,512 2,062,062 229,449 11.13%